
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 16 
  
Del 04/11/2013  

OGGETTO: RICONFERMA COMPAGNIA BARRACELLARE PER IL T RIENNIO 
2013/2015, INTEGRAZIONE COMPONENTI E NOMINA CAPITAN O.  

  

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di novembre alle ore 17,30 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 8  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 3  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 15 luglio 1988, che disciplina l’ organizzazione ed il  
funzionamento delle Compagnie Barracellari; 
VISTO  il vigente Regolamento per il funzionamento della Compagnia Barracellare di Ussassai, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 15/1989, modificato con delibera C.C. n. 
18/2004;  
PRESO ATTO che è scaduto il periodo di immissione in servizio della Compagnia Barracellare 
costituita nel Comune di Ussassai per il triennio 2009/2012;  
CONSIDERATO  che ai sensi del comma 2 art. 9 della L.R. 15 luglio 1988 n. 25, “le Compagnie 
Barracellari, si intendono rinnovate automaticamente per il successivo triennio se, almeno sei mesi 
prima della normale scadenza non viene data disdetta o non viene assunta una diversa deliberazione 
da parte del Comune”.  
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 7 della L.R. n.25/1988, in caso di 
riconferma della Compagnia Barracellare, il Comune deve procedere a designare il nuovo Capitano 
sulla base di una terna di nomi proposti dall’assemblea dei barracelli a scrutinio segreto;  
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 7 della L.R. n.25/1988, in caso di 
riconferma della Compagnia Barracellare, il Comune deve procedere a designare il nuovo Capitano 
sulla base di una terna di nomi proposti dall’assemblea dei barracelli a scrutinio segreto;  
VISTO il verbale di assemblea dei barracelli per la formazione della terna dei nomi per la 
designazione del Capitano della Compagnia Barracellare di Ussassai, presentato al prot. dell’Ente n. 
2608 del 22.08.2013; 
CONSIDERATO che in occasione della suddetta Assemblea, la Compagnia Barracellare 
proponeva la prescritta terna di nomi che, di seguito, si riporta, unitamente alla relativa preferenza:  

1) il sig. Deplano Antonello, nato a Ussassai il 02/09/1964 n. 8 (otto) preferenze; 
2) il sig. Mura Bruno, nato a Charloroi (B) il 09/09/1962 n. 1 (una) preferenza;  
3) il sig. Boi Fausto, nato a Lanusei il 11.03.1976  n. 1 (una) preferenza; 

PRESO ATTO che i sopra indicati Barracelli sono in possesso dei requisiti di legge per ricoprire la 
carica di Capitano; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del nuovo Capitano attenendosi all’esito 
dello scrutinio segreto svoltosi in occasione dell’assemblea dei barracelli, al fine di garantire la 
continuità ed il funzionamento della Compagnia medesima; 
VISTI gli artt. 11 e 15 della citata legge, che elencano i requisiti che devono possedere i 
componenti della Compagnia Barracellare e del Capitano; 
CONSIDERATO che nulla osta alla nomina del nuovo Capitano da parte del Consiglio Comunale; 
CHE si intende pertanto riconfermare l’attuale Compagnia per il triennio 2013/2015; 
VISTE  le richieste di nuova adesione alla Compagnia barracellare dei seguenti Signori: 

1. Deplano Enrico, nato a Lanusei il 23.05.1990 e residente in Ussassai in Via Don Bosco, 90 ; 
2.  Deplano Sandro Salvatore, nato a Lanusei il 04.06.1990 e residente in Ussassai in Via 

Foscolo, 17; 
3. Loi Simone, nato a Lanusei il 23.05.1990 e residente in Ussassai in Via G. Deledda, 19; 
4. Puddu Ottavio, nato a Ussassai il 25.10.1940 e ivi residente in Via G. Deledda, 34; 

VISTI  i certificati di idoneità sanitaria e di idoneità al maneggio delle armi dei sopra elencati 
aspiranti componenti della Compagnia ad eccezione di quelli del Sig. Loi Simone, non risultato 
idoneo; 
VISTE  le dichiarazioni di responsabilità ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 di essere in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 11 della L.R. n. 25/88; 
CONSIDERATO che non ci sono problemi ostativi all’inclusione nella Compagnia dei sopra 
elencati aspiranti componenti ad eccezione del Sig. Loi Simone, non risultato idoneo, non avendo 
presentato i relativi certificati previsti; 



 

 

VISTA la comunicazione di dimissioni dalla Compagnia Barracellare da parte del barracello Porcu 
Angelo; 
ACQUISITO il parere favorevole, di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma uno, 
del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Amministrativa  
prescindendo dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti 
e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
DATO ATTO  che il Presidente con l’assistenza di due scrutatori, Consiglieri, procede alla 
distribuzione delle schede, al ritiro delle stesse e al loro spoglio con i seguenti risultati: 
Col risultato della votazione che precede, espresso a scrutinio segreto ai sensi dell’art. 12, comma 9, 
della L.R. n. 25/88; 
Con voti unanimi espressi in forma palese    
 

  DELIBERA 
 

Di prendere atto della premessa, e di riconfermare la Compagnia Barracellare di Ussassai per il 
triennio 2013/2015 ai sensi del comma 2 art. 9 della Legge Regionale 15 luglio 1988 n. 25; 
Di procedere alla nomina del nuovo Capitano della Compagnia Barracellare di Ussassai per il 
triennio 2013/2015, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Legge regionale 15 luglio 1988, n. 25,  
nella persona del sig. Deplano Antonello, nato a Ussassai il 02/09/1964;  
Di prendere atto delle dimissioni del Barracello Porcu Angelo; 
Di integrare l’elenco dei componenti la Compagnia Barracellare con la nomina dei sotto elencati 3 
nuovi nominativi: 

1. Deplano Enrico, nato a Lanusei il 23.05.1990 e residente in Ussassai in Via Don Bosco, 90; 
2. Deplano Sandro Salvatore, nato a Lanusei il 04.06.1990 e residente in Ussassai in Via 

Foscolo, 17; 
3. Puddu Ottavio, nato a Ussassai il 25.10.1940 e ivi residente in Via G. Deledda, 34; 

Di dare atto che tutti i componenti della Compagnia Barracellare di Ussassai sono in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 11 della L.R. n. 25/1988; 
Di dare atto che la Compagnia Barracellare di questo Comune è attualmente così composta: 
 

N° NOMINATIVO LUOGO E DATA DI 
NASCITA 

QUALIFICA 

1. Deplano Antonello Ussassai 02.09.1964 Capitano 
2. Mura Bruno Charleroi  (B) 09.09.1962 Tenente - segretario 
3. Lobina Savio Domenico Ussassai 30.09.1951 tenente 
4. Deplano Andrea Ussassai 04.09.1969 sergente 
5. Loi Tonio Ussassai 17.09.1964 sergente 
6. Puddu Stefano Lanusei 19.04.1972 sergente 
7. Boi Fausto Nicola Lanusei 11.3.1976 barracello 
8. Deplano Antonio Carmine Ussassai 16.07.1961 barracello 
9. Lobina Andrea Mario  Lanusei 28.10.1965 barracello 
10. Lobina Mario  Ussassai 09.09.1947 barracello 
11. Loi Franco Giuseppe Ussassai 02.04.1952 barracello 
12. Loi Marco Lanusei 26.09.1974 barracello 
13. Ruzzoni Angelo Lanusei  09.09.1971 barracello 
14. Deplano Enrico Lanusei 23.05.1990 barracello 
15. Deplano Sandro Salvatore Lanusei 04.06.1990 barracello 
16. Puddu Ottavio Ussassai 25.10.1940 barracello 

 



 

 

Di trasmette alla Prefettura di Nuoro copia del presente atto e della documentazione circa il 
possesso dei requisiti da parte dei Barracelli al fine dell’attribuzione della qualifica di agenti di P.S. 
e dell’effettiva immissione in servizio della Compagnia. 
 
 
 
Con separata votazione con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 2° comma 
del D.Lgs n. 267/2000. 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  
  

  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal         

06/11/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 04/11/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 04/11/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 04/11/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


